
  

RÉPUBLIQUE ALGÉRIENNE DÉMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

Ministère de l’enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université de Blida1 

Faculté des Sciences de la nature et de la vie 

Département de Biologie et Physiologie Cellulaire 

Filière : Sciences Biologique Marines et Continentales 

 

Mémoire de Fin d’étude en vue de l’obtention du diplôme  

De Master en Biologie 

Spécialité : Biodiversité et fonctionnement des Ecosystèmes/ Restauration des Milieux 

Aquatiques Continentaux 

                                                                  

Thème 

 

 

 

 

Présenté par : 

 

AIMENE SIHEM                             &                             BOUGUERRA ZINEB  
[...]
        I.3. Les principaux polluants des eaux ................................................................. 04 

        I.4.  Paramètres de mesure de pollution  .............................................................. 05 

            I.4.1. Paramètres organoleptiques   .............................................................. 05 

                I.4.2. Paramètres physicochimiques   ........................................................... 05 

        I.5. Procédés de traitements des eaux usées   ...................................................... 07 

                I.5.1. Prétraitement   ..................................................................................... 07 

                I.5.2. Traitement primaire   .......................................................................... 07 

                I.5.3. Traitement secondaire   ....................................................................... 09 

                I.5.4. Traitement tertiaire   ........................................................................... 10 

     I.6. Réutilisation des eaux usée   ......................................................................... 10 

         I.7. Procédé d’épuration par les boues activées   ................................................ 11 

         I.8.  Microfaune des boues   ................................................................................ 12 

         I.9. Microorganismes pathogènes des boues d’épuration………………………12 

         I.10. Filières de traitement des boues ………………………………………….13 

         I.11. Différent type des boues …………………………………………………13 

         I.12. Destinations finales des boues …………………………………………...14 

Chapitre II: Partie expérimentale 

I. Présentation de la zone d’étude   

       I.1.Localisation de la station d’épuration de Réghaia …………………………..16 

       I.2. Capacité du traitement des eaux usées ……………………………………...16 

II. Principe  d’épuration  de la STEP de Réghaïa  …………………………………...17 

III. Traitement des boues  ……………………………………………………………22 

IV. Matériel et Méthodes  ……………………………………………………...................24 

V. Contrôle des boues ………… ……………………………………………………32 



                                          Résultats et discussion 

  I.1.Evolution des paramètres physico-chimiques  ..................................................... 36 

  I.2.observation macroscopique des boues activées  ................................................... 45 

  I.3. L’âge des boues…………………………………………………………………48 

 I.4. Observation microscopique des boues activées ………………………………...49 

 I.5. Rendement des paramètres physicochimiques… ……………………………….56 

Conclusion  

Références bibliographiques 
Annexes  

 



Introduction  
 

 

1 

L’eau, élément indispensable pour la  vie quotidienne,  joue un rôle primordial  aussi  bien 

dans chaque communauté que dans chaque entreprise. L’approvisionnement en eau douce 

devient de plus en plus difficile en raison de  l’accroissement du taux démographique, du 

niveau de vie, de  la sécheresse, des  techniques  industrielles  modernes  et  de  la  nature  des  

produits  fabriqués  et  le  spectre  des  dangers qu’ils  présentent (HADJ-ZAINE, 2003). 

Les eaux usées issues des industries et des collectivités ne devraient pas être directement 

rejetées dans le milieu naturel, car sans traitements elles peuvent engendrer de graves 

problèmes environnementaux et de santé publique. Par conséquent elles devraient être 

dirigées vers les stations d’épuration qui ont pour rôle de concentrer la pollution contenue 

dans les eaux usées sous forme d’un petit volume de résidu, les boues, et de rejeter une eau 

épurée répondant aux normes admises, et cela grâce à des procédés physico-chimiques ou 

biologiques (CANLER, 2004).  

Les procédées d’épuration des eaux usées sont très nombreux que ce soit dans le domaine 

urbain ou industriel. La technique la mieux adaptée à chaque situation (lit bactérien, disques 

biologiques…) doit être choisie. Le traitement par boues activées, consiste à  cultivés des 

micro-organismes principalement aérobies, capables de consommer la pollution organiques 

contenue dans les effluents (PANDOLFI, 2006). Les bactéries sont les principales 

responsables de l’élimination de cette  pollution. Ainsi que, les protozoaires prédateurs aident 

à la floculation, abaissent la turbidité et améliorent la qualité des effluents. Des nombreuses 

espèces connues de protozoaires, les ciliées sont les plus abondantes et sont utilisées comme 

indicateur de l’état d’une station (MADONI, 1994).  

Le réacteur biologique d’une station de traitement d’effluents par boues activées est un 

véritable écosystème (NICOLAU et al., 1997). Au sein de ce dernier doivent être assurés la 

couverture des besoins en oxygène liés à la dégradation bactérienne aérobie et la maitrise de 

la nitrification et de la dénitrification. Ce réacteur représente, dans une installation à boues 

activées, 60 à 80% de la dépense énergétique totale de fonctionnement (BOEGLIN, 1998). 

L’étude que nous présentons est une contribution à l’évaluation de l’efficacité du traitement 

biologique par boues activées dans la station d’épuration des eaux usées de Réghaia , dans 

une perspective de son rejet dans des milieux naturel récepteur. 

Ce travail comporte deux parties principales, une partie bibliographique qui introduire les 

connaissance nécessaires à la compréhension de ce travail et une partie expérimentale qui 



Introduction  
 

 

2 

porte sur la présentation de la station d’épuration de Réghaia et les différents phase de 

traitement par boues activées ainsi que sur le matériel et les méthodes d’analyses utilisées 

pour la caractérisation des effluents brutes et traités, avec une vue microscopiques pour les 

espèces présentent dans les boues du bassin d’aération.  

 Enfin, nous terminons notre étude par une récapitulation des principaux résultats obtenus et  

une conclusion. 

 



Partie expérimentale  
 

 

16 

 I. Présentation de la zone d’étude :  

 I.1. Localisation de la station d’épuration de Réghaïa : 

  La station d’épuration des eaux usées de Réghaïa est située à 30 km à l’Est d’Alger, à la  

limite Nord-Est de la plaine de la Mitidja et à 14 km de Boumerdès. Elle est bordée au nord 

par le lac de Réghaïa, au sud par la route nationale 24 reliant Alger à Constantine, à l’Est par 

la ville de Heraoua. Et à l’Ouest par la ville d’Aïn Taya.  Elle est accessible à l’ouest par la 

route goudronnée de la plage d’El Kadous. Ce territoire fait partie de la Wilaya d’Alger, 

Circonscription administrative de Rouiba, Communes de Réghaïa et Heraoua. 

 I.2. Capacité du traitement des eaux usées : 

   La station d’épuration de Réghaïa elle est fonctionnée en 1997, avec seulement le traitement 

primaire, par la suite un traitement biologique a été rajouté. Elle collecte les eaux usées 

domestiques et industrielles et les eaux pluviales, pour traiter un  débit moyen journalier 80 

000 m
3
/j avec une capacité  nominale 400 000  être humain. C’est une station d’épuration à 

boues activées fonctionnant en faible charge  associée à une dénitrification. Elle traite 

aujourd’hui des rejets d’eaux usées déversées par les régions suivantes, Réghaïa, Rouïba, Ain-

Taya,  El Marsa, Bordj El Kiffan, Bordj El Bahri (BEGHOURA et HERAOUI,  2012).   

La station d’épuration de Réghaia (Fig.02). De type « boue activée »est constituée de quatre 

filières de traitement : 

1. Prétraitement. 

2. Traitement primaire (décantation). 

3. Traitement secondaires (biologique). 

4. Traitement tertiaire (filtre à sable).  

 

 

 

 



Partie expérimentale  
 

 

17 

 

                                 

 

 

 

 

 

 

 

                          Fig.02 Image de la  STEP de Réghaïa (source SEAAL 2013). 

Filière eau : 

- Entrée/bassin d’orage. 

- Prétraitement. 

- Décantation primaire (deux décanteurs). 

- Bassin biologique (deux bassins d’aération). 

- Clarificateur (trois clarificateurs). 

- Filtration (six filtres). 

Filière boue : 

- Epaississement (deux épaississeurs). 

- Stockage des boues (deux bâches). 

- Déshydratation (04centrifugeuses). 

- Aires de stockage des boues déshydratées. 

II. Principe  d’épuration  de la STEP de Réghaïa : 

Par le terme épuration des eaux usées, on entend toutes les techniques qui contribuent à 

diminuer la teneur en composé indésirable contenus dans les eaux usées par des procédés 

biologique, chimique et ou mécanique (YAHIAOUI et al., 2012). Ainsi, à la sortie de la 



Partie expérimentale  
 

 

18 

station il en résulte d’une part une eau épurée rejetée dans le milieu naturel. Les eaux usées 

qui arrivent à la station sont acheminées du début de la station vers le canal venturi pour 

quantifier le volume journalier à l’aide de deux sondes ultrasons placées en amont de deux 

canaux venturis, un déversoir d’orage a été installé pour les eaux qui dépassent le débit max 

(9360m3/h). (Fig.03 et Fig.04). 

 

                    

 

 

 

                                      

              Fig.03 Canal venturi.                                                        Fig.04 Bassin d’orage. 

II.1. Prétraitement :  

Cette étape importante est destinée à retenir les débris solides volumineux, les sables, les 

huiles et les graisse à l’entrée de la chaine de traitement (ABOUZLAM, 2014). Les 

différentes opérations présentent au niveau de la STEP de Réghaïa sont les suivantes :  

 Dégrillage : 

Il s’agit d’éliminer les éléments de grandes dimensions qui se trouve dans l’eau d’égout brute 

(chiffons, matières plastiques, etc.) et qui pourraient perturber le fonctionnement hydraulique 

de la STEP. Pour ce faire, on intercale une grille (BELAHMADI, 2011). Dont les barreaux 

plus au moins espacés retiennent les matières les plus volumineuses. Les éléments retenus 

sont ensuite éliminés avec les ordures ménagères  (METAHRI, 2012). 

Le système de dégrillage comprend un ensemble de deux dégrailleurs automatiques (les 

espaces entre barreaux sont de 20mm) disposé en parallèle. Le dimensionnement de chaque 

grille est de 1m de largeur et de 1.5 de profondeur. (Fig.05 et Fig.06). 

 



Partie expérimentale  
 

 

19 

            

 

 

 

 

 

     Fig.05 Dégrilleur automatique.                                     Fig.06 Tapis transporteur. 

 Dessablage/Déshuilage : 

 Le dessablage à pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sable et particule minérales 

plus ou moins fines, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduits à protéger les 

pompes et appareils contre l’abrasion (GUERFI, 2012). Dans le même ouvrage de 

dessablage, le déshuilage consiste à récupérer grâce à des racleurs, les graisses qui se trouvent 

à la surface des eaux usées  par flottation (injection de fines bulles d'air) (JARDE, 2002). 

Une pompe permet l’extraction des sables vers un classificateur à sable. (Fig.07 et Fig.08).    

                                  

Fig.07 Dessablage-dégraissage.                                          Fig.08 Classificateur à sable.  

II.2.Traitement primaire : 

 Le traitement primaire consiste essentiellement à une sédimentation réalisée dans des bassins 

appelés décanteur (ALLAOUI, 2009). Deux décanteurs de volume unitaire : 4259 m
3
. 

 



Partie expérimentale  
 

 

20 

 Décantation primaire :  

L’opération consiste à séparer les particules, qui sont en suspension dans la phase aqueuse, en 

les laissant sédimenter vers le fond d’un bassin sous l’action de la gravitation (ABOUZLAM, 

2014). Le principe fait appel à une répartition de la suspension à décanter à partir d'une unité 

centrale munie d'une jupe de répartition. L'effluent décanté est récupéré à la périphérie alors 

que les boues sont extraites dans un puits central (SAHTOUT, 2012). (Fig.09). 

 

 

                                            

 

 

                                          

                                             Fig.09 Décanteur primaire. 

II.3. Traitement biologique :  

Le traitement biologique consiste à mettre en contact une eau résiduaire avec une masse 

bactérienne qui se multiplie en fonction de la pollution servant des substrats alimentaires. 

Cette opération se fait dans un réacteur biologique appelé bassin d’aération (DEQUEKER et 

al., 2006).  

 Bassin d’aération :  

Deux bassins d’aération fonctionnent en parallèle Volume de chaque bassin 11866 m
3
 équipé 

de 3 Turbines de surface du type à axe vertical et à vitesse lente. (Fig.10). 

 

 

 

 



Partie expérimentale  
 

 

21 

 

 

 

 

 

 

                                             Fig.10 Bassin d’aération.  

 Clarificateur (décantation secondaire) : 

Après la phase de contact entre l’eau décantée et la biomasse activées dans le bassin 

d’aération, la clarification consiste à séparer par simple décantation l’eau épurée des boues 

activées. 

Le bassin de décantation est équipé d’un pont racleur muni de racleur de fond ramenant les 

boues sédimentées sur le radier de l’ouvrage vers la fosse centrale à boues, et d’un racleur de 

surface pour élimination des flottants (ATTAB, 2011). (Fig.11). 

 

                                                   Fig.11 Clarificateur. 

II.4.Traitement tertiaire : 

 Filtration à sable :  

Les eaux épurées sont acheminées vers une unité de traitement poussé dite « traitement 

tertiaire » dans le but de réduire la contamination microbiologique. L’opération de 



Partie expérimentale  
 

 

22 

filtration consiste à faire passer les eaux épurées sur un lit filtrant constitué de sable. Des 

impuretés restent piégées entre les espaces inter granulaires du sable de diamètre de 

0.95mm. (Fig.12 et Fig.13). 

                               

               Fig.12 Filtre plein.                                                              Fig.13 Filtre vide. 

 

 II.5. Evacuation de l'eau épurée : 

 Les eaux épurées, qui sont traitées par la station d'épuration de Réghaïa, sont déversées dans 

le lac de Réghaïa.  

 

III. Traitement des boues :  

Après extraction des boues au fond du décanteur primaire et le clarificateur. Elles subissent 

par la suite différents traitement avant qu’elles ne soient rejetées dans la nature. 

 Epaississement par gravitation : 

Cette technique consiste à introduire la suspension boueuse dans un ouvrage appelé 

épaississeur de façon à permettre une concentration des boues au fond de l’ouvrage 

uniquement sous l’action des force de gravité (RAMDANI, 2007). Les boues une fois 

épaissies sont envoyée vers le bassin de stockage. (Fig.14).   

 

 

 

 



Partie expérimentale  
 

 

23 

                                                                          

                                                                                    

                                                                                               

 

 

                                                Fig.14 Epaississeur de boues.   

 Bâche de stockage des boues :  

Les boues mixtes peuvent être stockées avant leur envoi vers la centrifugation, le stockage à 

pour but d’homogénéiser les deux types de boues produites au niveau de la STEP par une 

agitation continue. (Fig.15). 

 

 

                                               Fig.15 Bâche de stockage des boues. 

 Déshydratation des boues par centrifugation :  

La centrifugation des boues se base sur la différence de densité entre les matières sèches et 

l’eau qu’elles contiennent (BEGHOURAET et IKHLEF, 2013). 

L’ajoute du  polymère dans la centrifugeuse est indispensable pour la floculation des boues 

permet l’agglomération des petites particules afin de faciliter la séparation avec le fluide 

porteur. La centrifugation consiste à appliquer une force centrifuge sur les particules d’une 

suspension boueuse pour provoquer leur décantation accélérée, aboutissant à l’obtention de 

deux phases : le sédiment (ou culot de centrifugation) et le centrât (liquide surnageant) 

(MOATAMRI, 2008). (Fig.16). 